关于印发《2013年度中国博士后科学基金申请指南》的通知

各省、自治区、直辖市人力资源和社会保障厅，福建省公务员局，解放军总政治部干部部，各博士后设站单位：

为提高中国博士后科学基金资助工作效率，便于各博士后设站单位管理人员和博士后研究人员了解基金资助政策，进一步体现公开、公正、公平的资助原则，现将《2013年度中国博士后科学基金申请指南》（以下简称“《指南》”）印发给你们，请根据《指南》，安排好2013年度各批次基金资助工作。中国博士后科学基金会将不再就每批次资助工作单独发文。

《指南》免费下载网址：中国博士后网站“中国博士后科学基金管理信息系统”页面。

附件：2013年度中国博士后科学基金申请指南

二〇一二年十一月二十一日
主题词：2013年度 申请指南 通知

中国博士后科学基金会           2012年 11月21日印发
附件

2013年度中国博士后科学基金

申 请 指 南

中国博士后科学基金会

2012年12月

目    录

1一、前言

3二、申请须知

3（一）申请截止时间

3（二）申请条件

31．面上资助

42．特别资助

4（三）申请程序

5（四）设站单位、有关省（市、区）及部门管理职责

6（五）特殊事项

7（六）中国博士后科学基金会联系方式

8三、评审工作简介

8（一）面上资助

9（二）特别资助

11附录：2012年度中国博士后科学基金资助工作情况

1、 前言

中国博士后科学基金由李政道先生倡议，邓小平同志决策，于1985年设立。是专门用于资助在站博士后研究人员的科研基金，旨在促使具有发展潜力和创新能力的优秀博士后研究人员在科研工作中完成创新研究，培养造就一支跨学科、复合型和战略型博士后人才队伍。截至2012年，已资助博士后研究人员35247人，总资助金额12.83亿元。我国实施博士后科学基金资助制度，是一项富有远见的战略决策，对实施人才强国战略、培养博士后创新人才和促进高层次人才队伍建设，具有独特的不可替代的重要作用。

中国博士后科学基金经费主要来源于中央财政拨款。2013年国家财政安排中国博士后科学基金经费4.3亿元。

目前，中国博士后科学基金分面上资助和特别资助两种类型。面上资助是为博士后研究人员从事自主创新研究提供的科研启动或补充经费，资助标准为一等8万元/人、二等5万元/人。特别资助对在站期间取得重大科研成果和研究能力突出的博士后研究人员进行资助，资助标准为15万元/人。

2013年，面上资助工作开展两次，特别资助工作开展一次。

根据《博士后事业发展“十二五”规划》，2013年，中国博士后科学基金会将完善《中国博士后科学基金资助规定》，突出对博士后创新人才的资助，扶持博士后研究人员开展创新研究；对从事基础研究、原始性创新研究和公益性研究，以及中西部等艰苦边远地区的博士后研究人员给予适当倾斜。推进基金资助工作的信息化，提升基金资助及管理工作的科学化水平。完善基金评审机制。进一步规范基金资助经费的使用，不断提高基金资助效益。

为使博士后设站单位和博士后研究人员了解基金资助政策，体现公平、公正、公开的资助原则，中国博士后科学基金会现发布《2013年度中国博士后科学基金申请指南》（以下简称《指南》）。《指南》主要对2013年基金申请的有关规定及各类型资助工作进行介绍。上述内容如有调整，中国博士后科学基金会将在“中国博士后科学基金管理信息系统”中进行发布，不再另行发文通知，请及时关注。

2、 申请须知

（一）申请截止时间

上半年面上资助：2月26日

下半年面上资助：6月21日

特别资助：3月28日

博士后研究人员在每批次资助工作的申请截止日期前，可随时在网上提交基金申请。
（二）申请条件

1．面上资助

（1）在站博士后研究人员。

（2）具备良好的思想品德、较高的学术水平和较强的科研能力。

（3）进站后至出站前半年内，可多次申请，每站只能获得一次面上资助。

（4）申报项目应具有基础性、原创性和前瞻性，具有重要科学意义和应用价值，且为本人承担。

（5）不限制申报人数。
2．特别资助

（1）进站满8个月的博士后研究人员。

（2）申请人有突出的学术水平和研究能力，发展潜力大，有创新思维，在站期间的创新研究工作展现出良好前景。

（3）由设站单位按名额择优推荐。

（4）申报项目可以是获得中国博士后科学基金面上资助项目的延续和深化，但必须有新的创新点或创新成果。

（5）具备下列条件之一的博士后研究人员，可优先推荐：ⅰ.获得中国博士后科学基金面上资助，或获得国家自然科学基金、国家社会科学基金等资助；ⅱ.作为主要研究人员参加“863”、“973”、国家知识创新工程等重大科技项目；ⅲ.获得省部级以上科技奖励或学术荣誉称号；ⅳ.设站单位引进的优秀留学人才；ⅴ.设站单位重点培养的学术技术带头人后备人才。

（三）申请程序

（1）登录中国博士后网站“中国博士后科学基金管理信息系统”，下载申报软件。

（2）网下填报申请内容，导出数据。

（3）在线上传申请数据。

（4）打印纸质申请书1份，交所在设站单位审核。

特殊说明：

（1）纸质申请书中的校验码与网上一致为有效。

（2）面上资助项目如涉密，申请材料不得在网上提交。申请人员需下载申报软件，网下填写后打印纸质申请书3份，刻录光盘1张，一并交所在设站单位。

（3）申请特别资助时，需附一套纸质证明材料复印件，证明材料不需网上传输。材料包括：科研学术类奖励或专利证书、重要的学术称号或荣誉称号证书、学术专著的版权页或重要学术论文的期刊封面及论文首页等。

（4）网上提交申报数据后，如需修改，须向设站单位提出申请，由设站单位网上驳回。

（四）设站单位、有关省（市、区）及部门管理职责

面上资助工作，各博士后设站单位负责组织申报、审核，并统一将纸质申请书报中国博士后科学基金会。第53批审核截止时间为2月26日，第54批审核截止时间为6月21日。

特别资助工作，流动站设站单位由各单位负责组织申报，进行推荐。在京的非北京市市属工作站设站单位负责组织申报，向中国博士后科学基金会进行推荐。其他工作站设站单位由所在省（市、区）或部门的博士后管理部门负责组织申报，集中向中国博士后科学基金会进行推荐。特别资助的审核时间为3月29日至4月5日。
具体应做好以下几项工作：

1．在审核截止日期之前登录“中国博士后科学基金管理信息系统”，逐项打开博士后申请文档，对照纸质申请书进行审核。纸质申请书校验码与电子文档一致为有效。

2. 网上填写审核意见后点击“通过审核”。

3．在线打印本单位或地区《申报情况汇总表》，加盖公章。

4．在纸质申请书上加盖公章。

5．将纸质申请书及汇总表在审核截止日期前用快递方式寄送到中国博士后科学基金会博士后基金管理处（以投递日戳为准）。

6．对特别资助工作，相关设站单位及省（市、区）须首先组织同行专家评议，确定择优推荐人选。
（五）特殊事项

1.每位博士后研究人员每站只能获得一次特别资助。

2.申报上半年面上资助的人员不得申报本年度特别资助。

3.特别资助不受理涉密材料。

4.申报材料的内容应当真实可靠，不得弄虚作假。

5.面上资助中军队系统和地方涉密的申请材料，由军队系统单独组织申报和评审。特别资助中军队系统除医药等非涉密学科外的申请材料，由军队系统单独组织申报和评审。

6.特别资助推荐名额确定原则。流动站设站单位及北京市非市属工作站设站单位，按在站博士后人数的1/15推荐；不足15人的，推荐1人。其他工作站设站单位由所在省（市、区）产生推荐名额，各省（市、区）推荐名额为所辖全部工作站在站人数的1/15；不足15人的，推荐1人。军队系统各流动站和工作站设站单位，推荐名额为各设站单位在站博士后人数的1/15；不足15人的，推荐1人。

（六）中国博士后科学基金会联系方式

联 系 人：池莲子、王  芳

通讯地址：北京市海淀区学院路30号博士后公寓 博士后基金管理处
邮政编码：100083
电    话：010-82387704
邮      箱：postdoctorfund@mohrss.gov.cn
3、 评审工作简介

（一）面上资助

面上资助评审采用同行专家通讯评议。具体程序如下：

1.中国博士后科学基金会按申请人填报的二级学科对申报材料进行分组。

2.中国博士后科学基金会从评审专家库中为每个评审学科组随机匹配7名同行专家。

3.评审专家根据评议标准（表1），按百分制打分。

4.中国博士后科学基金会核对专家评分，以体操计分法计算每位博士后的平均得分，按得分高低将申请人在学科组内进行排序。

5.中国博士后科学基金会根据当年资助经费及申请人数，计算当批次获资助比例，在每个学科组中按照分数高低依次选取拟获资助人员。

表1  面上资助通讯评议标准

	序号
	项  目
	评 审 标 准 说 明
	等级
	分  数

	1
	申请人学术水平和科研能力
	对同组申请人进行比较和评分
	高
	30—21分

	中
	20—11分

	低
	10分(含)以下

	2
	申请资助项目的创新性
	学术思想有重要创新，具有重大科学意义或应用前景，可能带来科学技术或学术研究的突破性进展；研究目标明确、内容具体，近期可望取得重大进展；研究方法、计划和技术路线有重要创新、合理、可行；
	好
	60—46分

	学术思想有创新(或有一定特色)，具有较重要的科学意义或应用前景；研究目标比较明确、内容比较具体，近期可望取得较大进展；研究方法、计划和技术路线有特色、合理、可行
	中
	45—26分

	属跟踪研究，但有一定的新意，有一定的科学意义或应用前景；研究目标基本明确、内容适当，可望取得一定进展；研究方法、计划和技术路线基本合理、可行
	差
	25分(含)以下

	3
	项目基础条件
	依据项目基础条件进行比较和评分
	好
	10—8分

	中
	7—3分

	差
	2分(含)以下

（二）特别资助

特别资助评审采用两轮同行专家评审，即通讯评议与会议评议相结合。

首先开展通讯评议。特别资助通讯评议的组织程序与面上资助相同，评议标准见表2。中国博士后科学基金会根据专家评审结果，以当年度资助名额120%的比例，确定进入会议评议的人员。

其次开展会议评议。中国博士后科学基金会按进入会议评议申请人的一级学科进行分组。每个评审学科组聘请数名同行专家，一般组内各一级学科聘请一位专家。组织召开专家评审会。专家通过审阅材料、评议、投票等，按照当年度资助名额确定拟资助人员。

表2  特别资助通讯评议标准

	序号
	评 审 标 准 说 明
	分  数

	1
	通过申请人的学术研究经历和已经取得的科研成果等情况，评价其学术发展的基础条件。
	20分

	2
	通过所申报课题在学术思想或理论方法等方面的创新点，评价申请人的科研创新能力。
	35分

	3
	通过所申报课题的科学意义或应用前景等情况，评价申请人选题的前瞻性和实用性。
	25分

	4
	研究目标明确，研究方法、计划和技术路线正确，近期可望取得重要进展，申请人选题可行。
	20分